
Tisknuto: 28.05.2024  09:31

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Keramické materiály
KOANCH/C829  / 2

Pracoviště / Zkratka KOANCH / C829
Název Keramické materiály

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 4 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Posluchači jsou seznámeni se surovinami pro keramiku (přírodními i syntetickými), se základy technologie keramiky, přípravou
výchozích směsí, tvarováním keramiky, sušením a výpalem keramických hmot. U vybraných keramických materiálů jsou
probrány jejich výroba, vlastnosti a použití.

Požadavky na studenta

Obsah

1. týden:   Úvod. Definice pojmu keramika. Rozdělení keramických hmot dle použití.
2. týden:     Přírodní suroviny pro keramiku: plastické (jílové minerály, struktura, vlastnosti);
                  neplastické (taviva, ostřiva).
3. týden:     Syntetické suroviny - požadované vlastnosti, korund, TiO2.
4. týden:     Základní aspekty technologie keramiky. Příprava výchozích směsí surovin pro klasickou keramiku.
                 Metody přípravy syntetických prášků pro technickou keramiku.
5. týden:    Tvarování keramiky - lití z tekutých suspenzí, plastické tvarování, lisování, zvláštní způsoby tvarování.
6. týden:     Sušení keramických hmot - základní pojmy, dynamika procesu sušení. Výpal keramiky, slinování.
7. týden:     Klasická keramika - porcelán, rozdělení porcelánových hmot (měkký, tvrdý porcelán), kamenina, pórovina - výroba,
vlastnosti a použití.
8. týden:   Oxidová a neoxidová žáruvzdorná a velmi tvrdá keramika (korund, karbidy, nitridy, boridy a silicidy.
                Výroba, vlastnosti a použití.
9. týden:   Žáruvzdorné materiály pro průmyslové pece, šamot, dinas.
10. týden:  Elektrokeramika - konstrukční keramika, typy keramických hmot, výroba, vlastnosti a použití.
11. týden:  Kondenzátorová keramika - typy dielektrik, materiály pro dielektrika, výroba, vlastnosti a použití.
12. týden:  Piezoelektrická keramika, feritová keramika, keramika s iontovou vodivostí.
13. týden:  Polovodivá keramika. Supravodivá keramika. Biokeramika.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:31



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

zájem o poznání vlastností keramických materiálů

Získané způsobilosti

Student bude schopen na solidním teoretickém podkladě kriticky hodnotit vlastnosti keramických materiálů a nalézat vzájemnou
relaci mezi fyzikálními vlastnostmi a způsobem přípravy keramiky. Zároveň získá i nezbytně nutnou orientaci v technologii
výroby keramiky.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Petr Mošner, Dr.•  Garanti:
Ing. Vladimír Kucek, Ph.D. (50%), prof. Ing. Petr Mošner, Dr. (50%)•  Přednášející:

Literatura

HANYKÝŘ V., KUTZENDORFER J. Technologie keramiky. Vega, s.r.o., 2000.•  Základní:
Texty přednášek předmětu předávané vyučujícím studentům v elektronické formě prostřednictvím
portálu IS/STAG..

•  Základní:

Kokubo, Tadashi. Bioceramics and their clinical applications. Boca Raton: CRC Press, 2008. ISBN
978-1-84569-204-9.

•  Doporučená:

Heimann, Robert B.. Classic and advanced ceramics : from fundamentals to applications. Weinheim:
Wiley-VCH, 2010. ISBN 978-3-527-32517-7.

•  Doporučená:

Höland, Wolfram. Glass-ceramic technology. Hoboken: John Wiley & Sons, 2012. ISBN 978-0-470-
48787-7.

•  Doporučená:

Valenta, Ladislav. Keramická příručka. Horní Maršov: Vydavatelství technické literatury, 1999.•  Doporučená:
Valenta, Ladislav. Keramická příručka. [Praha]: Silikátový svaz, 2007. ISBN 978-80-86821-49-8.•  Doporučená:
Hlaváč Jan. Základy technologie silikátů. Praha, 1988.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Materiálové
inženýrství

Navazující Prezenční Materiálové inženýrství 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2022

Materiálové
inženýrství

Navazující Prezenční Materiálové inženýrství 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2023

Materiálové
inženýrství

Navazující Prezenční Materiálové inženýrství 1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  09:31


